РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ
СЛЮДЯНСКИЙ РАЙОН
АДМИНИСТРАЦИЯ ПОРТБАЙКАЛЬСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
п. Байкал

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

25.03. 2016 г. № 39
О   мерах    по   обеспечению   пожарной
безопасности    в    весенне - летний
пожароопасный   период  2016  г.    на
территории Портбайкальского сельского поселения.

                   В соответствии с Лесным кодексом РФ, Федеральными законами от 21 декабря 1994 года №68 –ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера»  Федерального закона от 21.12.1994 г. № 69-ФЗ «О защите пожарной безопасности»,  постановлением Правительства Российской  Федерации от 30.06.2007 года №417 «Об утверждении правил пожарной безопасности в лесах», Федерального закона № 131 – ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», в целях предупреждения пожаров и обеспечения безопасности людей в весенне-летний пожароопасный период 2016 г., согласно подготовительных мероприятий, направленных на предупреждение пожаров на территории Портбайкальского муниципального образования,  и Устава  Портбайкальского  муниципального образования, и подготовки  к весенне-летнему пожароопасному периоду 2016 года, администрация Портбайкальского сельского поселения постановляет:

     1.Считать пожароопасным  периодом на территории Портбайкальского
        муниципального образования  период  с момента схода снежного покрова.
     2. Утвердить план мероприятий по пожарной безопасности в весенне-летний
         пожароопасный период Портбайкальского сельского поселения (приложение №1)
     3. Содержать свободными проезды и подъезды к жилым домам. Противопожарные
          разрывы между соседними домами,  а также надворными постройками, не
          использовать для складирования материалов.
      4. Жителям Портбайкальского сельского поселения:
         - очистить чердаки жилых домов от мусора и закрыть их на замки;
          - не  сжигать бытовые отходы мусора, сухую траву;
         - следить за детьми и проводить с ними разъяснительную работу.
         - проверить состояние печей, электрооборудования, электропроводки;
       5.  Утвердить перечень дополнительных требований пожарной безопасности,
            действующих в период особого противопожарного режима (приложение 2).
       6. Опубликовать настоящее постановление в печатном издании «Портбайкальские
            вести» и разместить на официальном сайте Слюдянского района в сети «Интернет»
      7. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава администрации
Портбайкальского МО                                                              Н.И. Симакова

Приложение №1
 к постановлению администрации
Портбайкальского сельского поселения
от  25.03.2016 г. № 39

ПЛАН МЕРОПРИЯТИЙ
ПО ПОЖАРНОЙ БЕЗОПАСНОСТИ
 в весенне-летний пожароопасный период 2016 года

	№
п/п
	Наименование мероприятий
	Срок исполнения
	Ответственный

	1
	 Провести проверку состояния подъездов к пожарным водоёмам
	15.04.2016 г.
	глава администрации Симакова Н.И.

	2.
	Организовать подворовый обход и разъяснительную работу по предупреждению пожаров, а также по предупреждению пожаров от сжигания бытовых отходов мусора, сухой травы и неосторожного обращения с огнем и их тушения силами населения с применением подручной техники.

	20.04.2016 г.
	ведущий специалист Малинкина О.С.

	3.
	Провести учебное занятие с ДПД по организации тушения пожара в границах
поселения.
	30.04.2016 г.
	ведущий специалист Малинкина О.С.

	4.
	Руководителям бюджетных учреждений,  предприятиям и организациям всех форм собственности:
- провести проверку зданий в целях обеспечения пожарной безопасности;
- провести инструктаж  с работниками о мерах пожарной безопасности в весенне-летний пожароопасный период;
- оборудовать уголки пожарной безопасности с наглядной агитацией;
- запретить сжигание мусора и сухой травы на прилегающей территории.

	30.04.2016 г.
	Директор МБОУ СОШ №9 Зиновьевой М.В.
Директор МБОУ ДС № 21 Дроздецкая Л.Н.
 директор МКУК «СДК п. Байкал» Сергеевой Е.П.
Фельдшер ФАП п. Байкал Нечаева Е.А.
ПАО «ВСРП»
Романов Д.В.
ЗАО «Байкальские воды»
 Дроздецкий Н.Н.

	5
	Размещение наглядной
агитации по противопожарной безопасности на досках объявлений, распространение
памяток  среди  населения  о  соблюдении правил пожарной безопасности в жилых домах.
	15.04.2016
	ведущий специалист Малинкина О.С

	6
	Провести мероприятия по обустройству  минерализованных полос в населенных пунктах.

	май
	глава администрации Симакова Н.И.

Приложение № 2
                                                                                                                              к постановлению
                                                                                                                     Главы администрации
                                                                                                                 от 25.03.2016г. № 39

ПЕРЕЧЕНЬ
[bookmark: _GoBack]дополнительных требований пожарной безопасности,
действующих в период особого противопожарного режима

    1. Передача информационных сообщений о введении особого противопожарного режима.
    3. Населенные пункты и отдельно расположенные объекты обеспечить исправной телефонной связью для сообщения о пожаре в пожарную охрану;
    4. Подготовка для возможного использования имеющейся водовозной и землеройной техники.
   5. Установка в сельских населенных пунктах у каждого жилого строения емкости (бочки) с водой, закрепленного пожарного инвентаря.
   6. Проведение разъяснительной работы о мерах пожарной безопасности и действиях в случае пожара.
   7. В условиях устойчивой сухой, жаркой и ветреной погоды или при получении штормового предупреждения – временная приостановка разведения костров, проведения пожароопасных работ на определенных участках, топки печей, кухонных очагов и котельных установок, работающих на твердом топливе, в личных подсобных хозяйствах,  на предприятиях.
   8. Обеспечение безвозмездного использования общественного транспорта для экстренной эвакуации населения.
   9. В условиях устойчивой сухой, жаркой и ветреной погоды или при получении штормового предупреждения, для исключения возможности переброса огня при лесных и степных пожарах, на здания и сооружения населенных пунктов, осуществить устройство защитных противопожарных полос со стороны преобладающего направления ветра, удаление сухой растительности.
   10.  Запретить въезд в лесные массивы авто-мототранспорта, разжигание костров, отдых граждан.